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 Abstrakt

Diplomová práce s názvem “Časopis Týden v letech 1994-2012 v kontextu

bulvarizace médií” pojednává o bulvarizaci masových médií. Tento jev je pak

dale zkoumán na konkrétním příkladu časopisu Týden. Práce je rozdělena na

dvě základní části. Teoretická část je věnována fenoménům infotainmentu a

bulvarizace v kontextu masové komunikace a masových médií, zároveň se

zabývá situací na českém trhu periodických tisků. Předmětem praktické části

práce je časopis Týden a jeho proměna v kontextu bulvarizace. První část je

věnována představení vybraného titulu. Druhá část patří výzkumnému šetření,

které se zaměřuje na znaky bulvarizace v týdeníku. Zabývá se též tím, zda je

možno mezi lety 1994-2012 sledovat trend postupné bulvarizace titulu.

Abstract

Diploma thesis titled “The Tyden magazine between 1994-2012 in the context

of the media tabloidisation” deals with the topic of mass media tabloidisation.

This phenomenon is further studied on the example of The Tyden magazine.

Thesis is divided into two parts. The theoretical part is focused on infotainment

and tabloidisation in the context of mass communication and mass media. This

part also deals with the topic of Czech market of periodical press. The subject

of the practical part is The Tyden magazine and its changes connected to the

topic of tabloidisation. The first part is devoted to the presentation of the

selected title. The second part deals with the research, which is focused on the

characters of tabloidisation and the trend of gradual tabloidisation.
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Úvod

Předmětem práce je proměna zpravodajského časopisu Týden v letech 1994 až

2012 v kontextu bulvarizace. Proměna týdeníku je sledována v souvislosti s

rozostřováním hranic mezi tzv. seriózními médii, mezi která se Týden řadí, a médii

bulvárními.

Cílem teoretické části práce je představit a popsat fenomén bulvarizace

v kontextu masových médií. Záměrem praktické části práce je zjistit možnou

přítomnost tohoto jevu na konkrétním příkladu časopisu Týden, zmapovat, zda

vybraný titul vykazuje s postupem času větší příklon k bulvárnímu pojetí zpravodajství

a popsat, jak se možná bulvarizace projevuje ve změně obsahu a formy časopisu

v průběhu let. Výchozí tezí výzkumné části je hypotéza, že podobně jako jiná média i

časopis Týden reaguje na zvyšující se konkurenci v mediálním prostoru určitou mírou

bulvarizace své formy i obsahu.

Problematiku bulvarizace nelze zkoumat bez znalosti širšího kontextu, který

tvoří masová komunikace a masová média. Masové komunikaci a souvisejícím

aspektům je proto věnována první kapitola práce. Bulvarizaci patří kapitola druhá,

v jejíž první části se zaměřuji na charakteristiku a vznik bulváru, v druhé části pak

popisuji samotnou bulvarizaci v širším kontextu komercionalizace médií a zabývám

se znaky bulvarizace. Závěrečná kapitola teoretické části je věnována českému trhu

periodického tisku, jeho proměnám a současnému stavu, neboť znalost českého

mediálního prostředí je nezbytnou podmínkou pro pochopení příčin a důsledků

zkoumaného jevu. Čtvrtá kapitola a zároveň první kapitola praktické části patří

představení časopisu Týden, jeho charakteristice a vývoji od vzniku do současnosti.

Pátá kapitola se zabývá samotným výzkumem, jednotlivé podkapitoly jsou věnovány

metodologii výzkumu, analýze dat a interpretaci výzkumu.

Jako výchozí publikace jsou zvoleny zahraniční práce Denise McQuaila Úvod do

teorie masové komunikace, Ignacia Ramoneta Tyranie médií a Briana McNaira

Sociologie žurnalistiky. Z českých titulů se jedná o tituly Média a masová komunikace

a Média a společnost Jana Jiráka a Barbary Köpplové. Mnohé informace jsou také

čerpány ze sborníku 10 let v českých médiích. Další knižní zdroje jsou uvedeny

v seznamu použitých zdrojů na konci práce. V práci jsou také využity příspěvky

mnohých autorů z internetových článků. Statistická data jsou čerpána především ze

stránek Českého statistického úřadu, Unie vydavatelů či výzkumu Media projekt.
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Metodologie a design výzkumu jsou inspirovány diplomovou prací Martiny Jannové

s názvem Bulvarizace ekonomických týdeníků. Všechny ostatní zdroje jsou rovněž

uvedeny v seznamu na použité literatury a zdrojů.
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1. Masová komunikace a média

Tato kapitola je věnována tématu masové komunikace. Nejprve se zabývá její

definicí, následně zkoumá prostředky masové komunikace. Závěr kapitoly patří

problematice masového publika.

1.1 Masová komunikace

Masová komunikace označuje fenomén, který ani v současné době neztrácí na

významu, ba naopak nabývá rozmanitějších podob a užívá nových prostředků. Masová

forma komunikace je nedílnou součástí našich každodenních životů. Známá klišé

hovoří o tom, že žijeme v mediálním světě, virtuální realitě či informačním věku.

Přesto či spíše právě proto však považuji za důležité v úvodu věnovat prostor vymezení

základních pojmů.

Masová komunikace je druhem mediální komunikace. Výraz komunikace má

svůj původ v latině a znamená spojovat.1 Michal Kunczik (1995, s. 11) hovoří o tom,

že:„…jak pro existenci, tak pro organizaci každé společnosti je komunikace základním

a životně důležitým procesem, neboť každá společná akce individuí, je založena na

významech, které poté, co byly přeneseny prostřednictvím komunikace, jsou společně

sdíleny…“

Slovo médium pochází rovněž z latiny a označuje prostředek či prostředníka.

Jako média můžeme v širokém slova smyslu označit vše, co zajišťuje komunikaci.

Základním komunikačním prostředkem jsou primární média, tj. jazyk a prostředky

neverbální komunikace. Jsou určena původně pro interpersonální komunikaci

podmíněnou zachováním místa a času. Tuto podmínku začalo lidstvo překračovat za

pomoci sekundárních médií, jejichž stěžejní úlohou je překonávat právě onu časovou

a prostorovou omezenost. Za sekundární média lze označit technické prostředky, které

umožňují záznam sdělení a jeho přenos na větší vzdálenost. Za nejstarší sekundární

média můžeme považovat již jeskynní malby, naopak za nejnovější média digitální.

Potřeba veřejné komunikace vedla ke vzniku terciárních médií, která se později začala

označovat jako masová média. S rozvojem digitálních technologií se následně

1 Křivohlavý (1988) uvádí s odkazem na latinský slovník Thesaurus linguae latinae ekvivalenty

výrazu „communicare“ např. „participace“-spolupodíleti se s někým o něco či „communicare est

multum dare“-mnoho tomu druhému člověku dát, které svědčí o důležitosti sdílení v komunikaci.
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vymezila ještě média kvartární, běžněji označovaná jako síťová. Tato média podporují

interpersonální i masovou komunikaci.2

Jako výchozí definici pro masovou komunikaci můžeme použít starší

charakteristiku Denise McQuaila (1999, s. 234) z roku 1969, kterou se pokusil

vystihnout masovou mediální komunikaci prostřednictvím sedmi základních rysů:

a) jedná se o činnost, která si zpravidla žádá existenci složité organizace

s formalizovanými vnitřními vztahy pravomocí a odpovědností a právně

podloženou existencí,

b) činnost těchto organizací je namířena na velmi početné skupiny příjemců,

c) výsledky této činnosti jsou veřejně dostupné - tzn. že produkty jsou dostupné

všem a distribuce je (kromě prvotní nabídky) vcelku nestrukturovaná a

neformální,

d) složení publika je heterogenní,

e) masová média dokážou navázat souběžně kontakt s obrovským počtem lidí,

nacházejících se ve velké vzdálenosti od zdroje a navzájem od sebe oddělených,

f) vztah mezi komunikátorem a publikem zajišťuje profesionál, který je publiku

znám pouze ve své veřejné roli komunikátora,

g) publikum je agregát jednotlivců spojených společným zájmem

Oproti tomu John Thompson relativizuje v případě masové komunikace samotný

pojem komunikace a akcentuje, že se jedná ve své podstatě o jednosměrný tok sdělení,

který ponechává příjemci velmi omezené možnosti na sdělení reagovat, tedy

komunikovat. Thompson (2004, s. 28) masovou komunikace definuje jako

„…institucionalizovanou produkci a všeobecně dostupné šíření symbolického zboží

pomocí fixace a přenosu informací a symbolického obsahu…“ Masová komunikace

označuje proces, během kterého dochází k přenosu sdělení od komunikátora

k adresátovi. Specifikem masové komunikace je fakt, že komunikátory těchto sdělení

jsou komplexní organizace užívající specializované technologie. V roce 1948

představil Harold Lasswell trojí funkci médií, a to informování (stále pozorování


[…]


jeho druhá polovina), 2006 a 2012. První polovina ročníku 2000 se liší jak od prvního

ročníku, tak od ročníků následujících.

87 K rozšiřování přístupu k internetu mezi širší veřejnost začíná docházet postupnými kroky na

přelomu roku 1995 a 1996. Dostupné např. na:

http://www.fi.muni.cz/usr/jkucera/pv109/2000/xchlad.htm

http://www.fi.muni.cz/usr/jkucera/pv109/2000/xchlad.htm

62

Závěr

Výchozí hypotézou této práce byla teze, že se vydavatelé tištěných periodik

proti poklesu čtenosti a zvyšující se konkurenci na mediálním trhu související se silnou

rolí digitálních médií pokoušejí bojovat určitou mírou bulvarizace svých titulů.

Bulvarizací rozumíme rozostřování hranic mezi tzv. seriózními a bulvárními

obsahy. Problematika bulvarizace zde byla z teoretického hlediska pojednána na

základě teorií masové komunikace a masových médií. Prostor byl též věnován

koncepci infotainmentu, komercionalizaci médií a v neposlední řadě též samotné

bulvarizaci.

Bulvarizace je úzce provázána právě s pronikáním zábavy do zpravodajských

obsahů a celkovou komercionalizací mediálních obsahů. Též ji můžeme označit za

fenomén, kterému čeští i zahraniční mediální teoretici i praktici věnují pozornost již

delší dobu. Jednotliví autoři se věnují různým aspektům problematiky. Zdá se však, že

dosud chybí, zejména v českém prostředí, publikace, která by problematiku pojímala

komplexně a představila ji na základě rozsáhlejšího výzkumu celé oblasti.

Na konkrétním příkladu časopisu Týden se stanovená výzkumná hypotéza

ohledně přítomnosti znaků bulvarizace v titulu a jeho postupné bulvarizace v čase

potvrdila pouze z části. Jako platný se ukázal předpoklad týkající se znaků bulvarizace,

neboť výskyt konkrétních znaků byl v různé míře zaznamenán. Nejsilněji jsou

zastoupeny znaky jako je tabloidní obsah, příklon ke známým osobnostem,

infotainment, požadavek nenáročného čtení a výrazné grafické úpravy. Jejich výskyt

je také poměrně rovnoměrně zastoupen ve všech sledovaných obdobích.

Druhá část hypotézy ohledně postupné bulvarizace titulu se nepotvrdila.

Výsledky výzkumu neprokázaly obecně vzrůstající počet znaků bulvarizace, ani jejich

častější výskyt v závislosti na běhu času. Velmi nápadná byla však z hlediska vývoje

titulu bulvarizace v jazykové oblasti. V této souvislosti se ukázal propastný rozdíl mezi

prvním ročníkem, který téměř žádné jazykové nápadnosti nevykazoval, a ročníky

následujícími, v nichž byl tento znak bulvarizace hojně zastoupen. Považuji též za

důležité na tomto místě zmínit, že předmětem výzkumu nebyla hodnota předkládaných

článků, například z hlediska toho jaká společensky důležitá témata redaktoři přinášeli
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či jak do hloubky byla témata zpracovávána. Je proto možné, že z tohoto hlediska by

bylo možné určitý vývoj v čase vysledovat.

Časopis Týden se řadí mezi tzv. seriózní tituly. Bylo však zjištěno, že se

zároveň od svých počátků hlásil k periodikům, která se snaží oslovit širokou

čtenářskou základnu. Inspirace západoevropskými moderními zpravodajskými

týdeníky typu německého Focus či rakouského News byla znatelná od založení až do

současnosti. Po jejich vzoru časopis od počátku vedle zpravodajství čtenářům nabízí

oddechovou část, při čemž i zpravodajství prezentuje v odlehčené podobě doplňované

bohatou infografikou.

Bude jistě zajímavé sledovat vývoj tištěných periodik v blízké či vzdálené

budoucnosti. Dnešní doba do velké míry patří digitálním médiím, což je v posledních

letech umocněno fenoménem blogů a sociálních sítí. Je otázkou, zda se tzv. seriózní

média budou více bulvarizovat či se vydají opačnou cestou a zaměří svou pozornost

na poskytování seriózních zpravodajských obsahů s posílenou výkladovou a

názorovou složkou. To samé platí pro časopis Týden. Zůstane Týden masovým

médiem cílícím na nejširší čtenářskou veřejnost či se postupem času stane titulem

nabízejícím menšímu okruhu náročnějších pravidelných čtenářů kvalitní zpravodajství

a publicistiku?

Summary

Initial hypothesis of this work was the premise that the publishers of printed

periodicals try to fight declining readership and increasing competition in the media

market by tabloidisation of their titles. The issue of tabloidisation was discussed from

a theoretical point of view based on the theory of mass communication and mass

media. The thesis was also focused on the concept of infotainment, the

commercialization of the media and tabloidisation. All of these phenomena are closely

interconnected.

The research was oriented on The Tyden magazine as an example of Czech

news weeklies. The survey was divided into two fundamental research questions. The

first one was connected to the characters of tabloidisation, the second one was focused

on the monitoring of the gradual tabloidisation. The presence of the characters of
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tabloidisation was proved. The most widespread characters were infotainment,

distinctive layout, focus on easy reading and famous people. Their presence was

relatively evenly represented in all seasons. The second part of the hypothesis

concerning the gradual tabloidisation of the magazine has not been confirmed. The

results of the research did not show any gradual movement in this field in general. On

the other hand there was a significant difference in the field of linguistics. In this

context, it showed a gap between the first year that almost no linguistic salience

showed, and the following years in which this feature was tabloidisation abundantly

represented.

It will be interesting to follow the development of printed periodicals in the

near or distant future. This era belongs to the digital media, which is in recent years

represented also by phenomenon of blogs and social networks. The question is whether

the non-tabloid media will focus more on infotainment or it will concentrate its

attention on providing serious news with higher quality.
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