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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Knápková Gabriela
Název práce: Časopis Týden v letech 1994-2012
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Koubská Libuše

Pracoviště: IKSŽ - externí vyučující

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text diplomové práce Gabriely Knápkové je logicky strukturovaný: v úvodní pasáži se autorka věnuje masové
komunikaci a masovému publiku, včetně aktuálních aspektů vlivu nových médií na společnost a vice versa. Tento
fakt, jakož i současná neomezenost z hlediska místa a času, jak správně autorka konstatuje, významně proměňuje
úlohu veškerých médií dnešní doby.
Než dospěje k vlastnímu tématu diplomové práce, jímž je zkoumání zpravodajského týdeníku Týden od jeho
zrodu až po současnost v kontextu případné bulvarizace, věnuje se obecně problematice bulváru a jeho vlivu na
seriózní média. Dospívá k závěru, že jde o jev způsobený seshora snahou vydavatelů o maximalizaci zisků, jakož
i zespoda poptávkou publika. Jako určité pozitivum bulvarizace shledává, že informace podávaná atraktivnější
formou ji činí přístupnější nejširší veřejnosti. Nezmiňuje se však o nebezpečí snadné politické či jiné manipulace
s občany, kterým se dostává jen určitý výsek informací, nadto upravených do povrchní, zjednodušující, lehce
stravitelné podoby. Pouze všeobecně konstatuje, že rozostřování hranic mezi médii tzv. seriózními a médii
bulvárními není ničím, z čeho bychom se mohli radovat.
Od krátké kapitoly shrnující proměny českého trhu periodických tisků od změny politického režimu v roce 1989
po dnešek přechází autorka k historii a proměnám časopisu Týden. Pro komparaci si zvolila ročník 1994, kdy
časopis vznikl, a dále ročníky 2000, 2006 a 2012. Šestiletý interval je vybrán šťastně, dává dostatečný prostor
k porovnávání všech, rovněž dobře zvolených kategorií čili charakteristik bulvarizace.
Překvapivou jsou výsledky výzkumu Gabriely Knápkové, totiž, že časopis nesl určité znaky bulvarizace už od
svého založení, s výjimkou první poloviny ročníku 2000, která vykazuje podstatně méně bulvárních rysů.
Zatímco velmi nápadný, až propastný je od roku 1994 posun k bulvarizaci v jazykové oblasti.
Gabriela Knápková se ovšem ve svém výzkumu nezabývala obsahem porovnávaných textů, například z hlediska
jejich společenského významu.Takže tohle téma na svého autora ještě čeká.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Na diplomové práci na téma Časopis Týden v letech 1994 - 2012 v kontextu bulvarizace médií oceňuji zejména
pečlivý sběr dat a myšlenek autorit, dobře vymezené kategorie znaků bulvarizace, střízlivý a věcný tón autorčin,
ukázněnost a čistotu vyjadřování. Velkým přínosem je také její komentář Etického kodexu časopisu Týden.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!